Augustin approfondit le substrat philosophique de cette trilogie. Dans la prière des *Soliloquia*, elle est le fil conducteur de la vision de Dieu : “Deus... quem uidere, hoc est quod habere, Deus cui nos fides excitat, spes erigit, caritas iungit” (*solil.* 1, 1, 3). Il y a en effet un lien étroit entre la vertu parfaite, qui, selon un schéma stoïcien vulgarisé par Cicéron<sup>5</sup>, n’est autre que la raison, et l’application de ces trois qualités de l’âme à la “vision de Dieu” :

“Adspectus rectus atque perfectus, id est quem uisio sequitur, uirtus uocatur ; est enim uirtus uel recta uel perfecta ratio. Sed et ipse adspectus quamuis iam sanos oculos conuertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant : fides, qua credatur ita se rem habere, ad quam conuertendus adspectus est, ut uisa faciat beatum ; spes qua cum bene adspexerit, se uisurum esse praesumat ; caritas, qua uidere perfruique desideret. Iam adspectum sequitur ipsa uisio Dei, qui est finis adspectus, non quod iam non sit, sed quod nihil amplius habeat quo se intendat ; et haec est uere perfecta uirtus ratio perueniens ad finem suum, quam beata uita sequitur”<sup>6</sup> (*solil.* 1, 6, 13).

La lecture intellectualiste<sup>7</sup> de la trilogie foi, espérance, charité est caractéristique de l’accent personnel qu’Augustin entend donner à sa conception de la

4. Le texte est celui de la Vulgate dans l’édition d’Oxford. Le texte que lisait Augustin, à l’époque des *Dialogues*, ne devait pas beaucoup s’en éloigner, si l’on considère les citations faites postérieurement, où les variantes ne concernent que l’ordre des mots : ainsi on lit dans *ciu.* 22, 29, 2 “cum autem uenerit quod perfectum est, quod ex parte est euacuabitur” ; et dans *serm.* 105, 4, : “Manent tria haec: fides, spes, caritas”.

5. Cf. *Cic. leg.* 1, 16, 44 : “Est enim uirtus perfecta ratio, quod certe in natura est” ; *Tusc.* 2, 20, 47 : “Sed praesto est domina omnium et regina ratio, quae conixa per se et progressa longius fit perfecta uirtus” ; *ibid.* 5, 13, 39 : “Hic igitur si est excultus et si eius acies ita curata est, ut ne caecaretur erroribus, fit perfecta mens, id est absoluta ratio, quod est idem uirtus”.

6. Trad. fr. : “Le regard droit et parfait, c’est-à-dire celui que suit la vision, est appelé vertu. La vertu est en effet la raison droite ou parfaite. Mais le regard lui-même ne peut tourner vers la lumière des yeux déjà pourtant sains que si demeurent ces trois dispositions : la foi, par laquelle on croit que l’objet vers lequel le regard doit se tourner, se présente de telle manière que sa vue le rende heureux ; l’espérance, par laquelle il présume que, quand il l’aura bien regardé, il le verra ; la charité, par laquelle il désire voir et jouir. Dès lors, le regard est suivi de la vision même de Dieu, qui est la fin du regard, non que celui-ci n’existe plus, mais parce qu’il n’a plus rien où se diriger ; et c’est là la raison véritablement parfaite qui parvient à sa fin et que suit la vie heureuse”.